
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.88 

 

OGGETTO:AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PA DIGITALE 2026. ADESIONE DEL 

COMUNE DI ARITZO ALLE MISURE: 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALE - 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. INDIRIZZI ALL'RTD 

 
   

 

 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero  in video 

conferenza , regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

-        il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

-        la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

-        il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

-        il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

-        il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

Vista la propria deliberazione N.47 del 15.6.2022 avente ad oggetto: “Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026. Adesione del 

Comune di Aritzo a: - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE"; - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" e "Adozione piattaforma 

pagoPA"; - Avviso Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali"; - Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici".  

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

1.4 – “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI" pubblicato in data 04/04/2022; 

MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 

Considerato che: 

-        l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  – 

INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA  1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” è rivolto esclusivamente ai comuni; 

-        Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita dall’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato 

dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77. La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai 

cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso 

canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 

complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 

comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) 

per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica. 

Accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa 

PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

-        il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda; 



 

3 

 

-        L’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. 

c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe 

di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione 

residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato 

ISTAT 2021; 

-      la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito 

del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei sistemi del Comune alla 

Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 

appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del 

Soggetto Attuatore, da selezionare tra le tipologie di atti indicate nella tabella 1 del paragrafo C 

dell’allegato 2; 

-        I Soggetti Attuatori ammissibili di cui al precedente art. 5 partecipano al presente Avviso al 

fine di effettuare l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e 

l’attivazione di due servizi relativi a tipologie di atti di notifica, così come descritte nel dettaglio 

nell’Allegato 2 all’AVVISO; 

-        l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

-        in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 

-        il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

-        l’art. 9 indica i termini e modalità di presentazione della domanda; 

-        termine presentazione della domanda non oltre le 23:59 dell’11 novembre 2022; 

MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 

Considerato che: 

-        l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  – 

INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E   CITTADINANZA   DIGITALE”   -   MISURA   1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” è rivolto esclusivamente ai comuni; 

-        Il presente Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici”; 

-        L’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai 

sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) 

determinato in funzione: 

i)  della tipologia degli interventi previsti; 

ii)   della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata 

sulla base di quanto al dato ISTAT 2021; 



 

4 

 

Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 

del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso; 

 

-   il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda; 

-      I Soggetti Attuatori ammissibili di cui al precedente art. 5 si candidano per la realizzazione 

degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino 

secondo modelli e sistemi progettuali comuni secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 al presente 

Avviso; 

-      L’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

-   in particolare, le attività previste per  i  progetti  proposti  dovranno  concludersi  entro  i 

termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di 

finanziamento; 

-    sono ammissibili a contributo tutte  le  attività  necessarie  per  la  migrazione  e  

l’attivazione dei servizi PagoPA indicate in Allegato 2 al presente Avviso avviate a decorrere 

dal 1° febbraio 2020; 

-  il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, 

nazionali,regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

-      le attività avviate a decorrere dal 1°febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto 

Attuatore sono finanziabili dall’Avviso; 

-      l’art. 9 indica i termini e modalità di presentazione della domanda; 

-      termine presentazione della domanda non oltre le 23:59 del 4 novembre 2022; 

Preso atto che i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente 

tramite il sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

Richiamata la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15/06/2022 si è provveduto alla 

nomina del responsabile della transizione digitale, in seguito denominato RTD, individuando la dott.ssa 

Olmi Giuseppina Istruttore direttivo Finanziario;; 

Evidenziato che il Comune di Aritzo intende aderire a tutti gli avvisi del PNRR sopraindicati;  

Ritenuto di assegnare al Responsabile per la transizione al digitale l’incarico di eseguire tutte le 

operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti avvisi pubblici e al 

completamento delle attività di cui ai relativi allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;  

Visti: 

- la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

-        il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

-        il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-        il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 

-        il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

-        i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

-        lo statuto comunale; 



 

5 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, allegato alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile dei 

Servizio Finanziario, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli, espressi in forma palese 

 

 DELIBERA 

 

 Di dare atto che il Comune di Aritzo intende aderire a: 

1) Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  -  MISURA  1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” è rivolto esclusivamente ai comuni; 

2) Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  – 

INVESTIMENTO 1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA  1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

Di dare atto che il Comune di Aritzo intende aderire all’Avviso pubblico per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E  RESILIENZA  - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” è rivolto esclusivamente ai 

comuni; 

Di incaricare il Responsabile per la transizione digitale, dott.ssa Olmi Giuseppina, con la 

collaborazione degli altri uffici comunali, ciascuno per propria competenza, per gli adempimenti 

inerenti: 

a)   ad eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al 

predetto Avviso; 

b)   a coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 

previsti dagli stessi; 

c)  a provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

     

 

 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 

  



 

6 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu  

PROT. N. 6490 DELL’8 NOVEMBRE 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08.11.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì  08.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


